6

Дело №5-27-388/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 01 ноября 2018 года                                                             г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), при секретарях Иониной И.А., Милюхиной А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Новикова С.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

15 сентября 2018 года в 09 часов 35 минут на ***, Новиков С.В., управляя принадлежащим ему транспортным средством автомобилем «ВАЗ2101», государственный регистрационный знак «***», с признаками опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по РК прапорщика полиции фио о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановления Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О правилах дорожного движения".
Новиков С.В. в судебном заседании вину признал, пояснил, что 15 сентября 2018г. примерно в 09 часов 30 минут в ***, управляя принадлежащим ему транспортным средством автомобилем «ВАЗ2101», государственный регистрационный знак «***», с признаками опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по РК прапорщика полиции фио о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Свой отказ мотивировал тем, что  ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по РК прапорщика полиции фио рекомендовал ему отказаться от освидетельствования. Также пояснил, что накануне вечером употреблял спиртное с друзьями, знает особенности своего организма, в том, что запах алкоголя у него держится долго. Факт отказа от прохождения освидетельствования на состояние опьянения не отрицал.

 Допрошенный в судебном заседании инспектор дорожно-патрульной службы ОР ДПС ОГИБДД МВД по Республике Крым, прапорщик полиции фио пояснил, что в сентябре 2018 года совместно с напарником фио находились на служебном задании в ***, было остановлено транспортное средство под управлением Новикова С.В. От Новикова С.В. исходил запах алкоголя. На предложение пройти освидетельствование на месте Новиков С.В. ответил отказом. От прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении он также отказался. Права ему были разъяснены, с протоколом его ознакомили, копии ему были вручены. Давления  психологического или физического на него не оказывалось ни с его стороны, ни со стороны его напарника. Также пояснил, что он не рекомендовал Новикову С.В. отказаться от освидетельствования, ему было разъяснено его право либо согласиться, либо отказаться, решение он принимал сам.
Допрошенный в судебном заседании старший инспектор дорожно-патрульной службы ОР ДПС ОГИБДД МВД по Республике Крым, старший лейтенант полиции фио пояснил, что в сентябре 2018 года совместно с напарником фио находились на служебном задании в ***, с целью проверки документов, было остановлено транспортное средство автомобиль «ВАЗ», под управлением Новикова С.В. От Новикова С.В. исходил запах алкоголя. На вопрос употреблял ли алкоголь, Новиков С.В. сказал, что употреблял вечером, посидели с друзьями. Он (фио) передал документы напарнику, что бы он оформлял документы. Во время оформления документов, к ним подходила его жена, которая не отрицала, что ее муж накануне употреблял спиртное. На предложение пройти освидетельствование на месте Новиков С.В. ответил отказом. От прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении он также отказался. Права ему были разъяснены, с протоколом его ознакомили, копии ему были вручены. Давления  психологического или физического на него не оказывалось ни с его стороны, ни со стороны его напарника. Причину отказа Новиков С.В. пояснил тем, что пил спиртное, ничего не отрицал. Свидетель также пояснил,  что не слышал, что бы фио рекомендовал Новикову С.В. отказаться от освидетельствования.
Заслушав пояснения Новикова С.В., пояснения свидетелей, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Новикова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункту 2.7. этих же Правил водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).
Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 указанных Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно ч. 1.1. ст. 27.12. КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу ч. 1 ст. 12.26. КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, является формальным, поскольку объективная сторона данного правонарушения выражается в отказе выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения у водителя транспортного средства. При этом наличие либо отсутствие опьянения у лица, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, значения для квалификации правонарушения не имеет.

Факт совершения Новиковым С.В. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность, помимо признания им вины, подтверждается представленными доказательствами, исследованными мировым судьей, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 357709 от 15.09.2018 года, согласно данным которого 15 сентября 2018 года в 09 часов 35 минут на ***, Новиков С.В., управляя принадлежащим ему транспортным средством автомобилем «ВАЗ2101», государственный регистрационный знак «***», с признаками опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по РК прапорщика полиции фио о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении. Протокол Новиков С.В. подписал без замечаний, права ему разъяснены, копия протокола ему вручена, о чем свидетельствует его подпись, в протоколе им собственноручно указано «вину осознаю, с явкой в суд ознакомлен» (л.д. 2);

- протоколом 61 АМ 410335 от 15.09.2018 года об отстранении Новикова С.В.  от управления транспортным средством, указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия протокола получена Новиковым С.В., о чем в протоколе имеется его подпись  (л.д. 3);

- протоколом 50 МВ 037700 от 15.09.2018г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Новиков С.В. при наличии признаков опьянения  (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем в протоколе имеется подпись Новикова С.В. Указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи. Копию протокола Новиков С.В. получил, указав в нем «отказываюсь» (л.д. 4);

- материалами видеофиксации, где зафиксирован факт отказа Новикова С.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения  (л.д.5);

- показаниями фио, фио.
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
К доводам Новикова С.В. о том, что ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по РК прапорщик полиции фио рекомендовал ему отказаться от освидетельствования, мировой судья относится критически, поскольку они опровергаются показаниями самого фио и фио, допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей, показания свидетелей согласуются между собой, не противоречат иным имеющимся в материалах дела доказательствам. Мировой судья считает, что такие доводы Новикова С.В. являются способом защиты. Каких-либо доказательств в подтверждение своих доводов Новиковым С.В. не представлено. Новикову С.В. разъяснялись его права заявлять ходатайства о допросе свидетелей, представлять иные доказательства. Однако, каких-либо ходатайств о допросе свидетелей, которые могут подтвердить доводы относительно исключительности обстоятельств, связанных с совершением административного правонарушения, им не заявлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Новикова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающими административную ответственность Новикова С.В. обстоятельствами является признание вины, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Новикова С.В., его имущественное (нетрудоустроенность) и семейное (наличие двоих несовершеннолетних детей) положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера наказания в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Новикова С.В., *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6  (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель: УФК по РК (УМВД России по г. Симферополю), ИНН: 9102003230, банк получатель: Отделение по Республика Крым ЮГУ Центрального банка Российской Федерации, р/счет: 40101810335100010001, КБК 18811630020016000140, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, УИН 18810491186000010115.

Разъяснить Новикову С.В., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Новиков С.В. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в ОГИБДД ОМВД России по Республике Крым, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.